
 

 

  

 
 

Comune di Borgonovo Val Tidone  
(Provincia di Piacenza) 

SETTORE IV° 

(POLITICHE DEL TERRITORIO) 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

Oggetto: 

PROCEDURA    RISTRETTA    PER    L'AFFIDAMENTO    LAVORI DI 

MANUTENZIONE   STRAORDINARIA   VIABILITÀ   DEL  CAPOLUOGO E 

FRAZIONI   [C.U.P.  J47H23000500004;  C.I.G.  99520768EA] - AGGIUDICAZIONE 

E CONTESTUALE DICHIARAZIONE DICHIARAZIONE DI EFFICACIA  

DELL'AGGIUDICAZIONE  -  CONSEGNA  ANTICIPATA DEI LAVORI    

 

 

 
 

 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(arch. Laura Borgognoni) 
 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 29 del 29/12/2022, con il quale alla sottoscritta è stato conferito l'incarico di 
Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Borgonovo Val Tidone, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267, con decorrenza il 01/01/2023; 

 
 Premesso che: 

- con la Delibera di Giunta Comunale n. 84 del 12/06/2023 con la quale la Giunta adottava la modifica 
al programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025 inserendo nel Programma Triennale delle 
Opere Pubbliche, anno 2023, l’opera di seguito denominata: MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

VIABILITÀ CAPOLUOGO E FRAZIONI (C.U.P. J47H23000500004) per un importo pari ad € 
208.676,00; 
- con Delibera di Giunta Comunale n. 93 del 29/06/2023 è stato approvato il progetto esecutivo relativo all’intervento 
concludente nel seguente Quadro Economico:  

QUADRO ECONOMICO CAPOLUOGO - FRAZIONI 

LAVORI  161.000,07 € 

ONERI DELLA SICUREZZA 3.220,00 € 

TOTALE A 164.220,07 € 

IVA 22% 36.128,42 € 

INCENTIVO TECNICO UT  3.284,40 € 

CONTRIBUTO ANAC 250,00 € 

IMPREVISTI  4.793,11 € 

TOTALE B 44.455,93 € 

COSTO TOTALE CAPOLUOGO - FRAZIONI 208.676,00 € 

Deter.Sett.N 104 

in data 28.07.2023 
 

Deter.Gen.N. 434 

in data 28.07.2023 



 

 

 
DATO ATTO che, la sottoscritta Responsabile aveva avviato un’indagine di mercato per l’individuazione di operatori 
economici in possesso dei requisiti richiesti da invitare a successiva fase di negoziazione con Avviso pubblico prot. 7390 del 
12/06/2023 e che con Determinazione n. 406 del 06/07/2023 approvava l’elenco delle manifestazioni di interesse 
pervenute dando atto dei criteri con cui sarebbero stati scelti i 5 operatori economici ai fini di una trattativa ai sensi de ll’art. 
50 co.1 lett. c);  
RICHIAMATA la Determina a contrarre n. 419 del 10/07/2023 con cui la sottoscritta ha disposto:  
- l’indizione di una procedura ristretta per l’affidamento dell’appalto per l’esecuzione dei lavori previsti a progetto di cui 

sopra sulla piattaforma MePa avviando la trattativa n. 3655838;  
- l’approvazione della lettera d’invito, del disciplinare di gara e dello schema di contratto;  
- che il criterio di aggiudicazione fosse quello del minor prezzo sulla base del ribasso offerto in sede di gara, al netto degli 

oneri per la sicurezza, con esclusione dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o maggiore alla 
soglia di anomalia nel caso in cui fossero ammesse tutte e cinque le offerte ai sensi dell’art. 54 co. 1;  

DATO ATTO che:  
- il valore dell’appalto è pari ad €161.000,07, al netto di IVA, di cui € 3.220,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso;  
- che alla trattativa sono stati invitati i seguenti operatori economici: 

-  EMAS S.R.L., P. I.V.A. 10411470155, con sede in Via delle Industrie, 49 - 20075 Colturano (MI) (manifestazione di 
interesse prot. 7902 del 20/06/2023); 

- GIORDANINO S.P.A., P. I.V.A. 00258970334, con sede in Via Trebbia, 23 – 29029 Rivergaro (PC) (manifestazione 
di interesse prot. 7740 del 17/06/2023); 

- PIZZASEGOLA DIOSCORIDE S.R.L., P. I.V.A. 00902000330, con sede in Via Martiri della Libertà, 14 – 29029 
Rivergaro (PC) (manifestazione d’interesse prot. 7920 del 20/06/2023) 

- AIROLDI S.R.L., P. I.V.A. 03016030128, con sede in Via Marco Polo, 10 – 21052 Busto Arsizio (VA) 
(manifestazione di interesse prot. 7903 del 20/06/2023); 

- VEZZOLA S.P.A., P. I.V.A. 00636510984, con sede in Via Mantova, 39 – 25017 Lonato del Garda (BS) 
(manifestazione di interesse prot. 7927 del 20/06/2023)  

 
CONSIDERATO che:  

- entro il termine previsto per la presentazione delle offerte sono state depositate sulla piattaforma per gare telematiche 

MePA n. 3 offerte, presentate dagli operatori economici di seguito elencati: 
- EMAS S.R.L. – P. I.V.A. 10411470155, con sede in Via delle Industrie, 49 - 20075 Colturano (MI); 
- GIORDANINO S.P.A. – P. I.V.A. 00258970334, con sede in Via Trebbia, 23 – 29029 Rivergaro (PC);  
- PIZZASEGOLA DIOSCORIDE S.R.L. – P. I.V.A. 00902000330, con sede in Via Martiri della Libertà, 14 – 29029 

Rivergaro (PC); 

- la ditta AIROLDI S.R.L. - P. I.V.A. 03016030128, con sede in Via Marco Polo, 10 – 21052 Busto Arsizio (VA) non ha 

presento alcuna offerta per cui si ritiene esclusa dal procedimento a venire; 

- la ditta VEZZOLA S.P.A. - P. I.V.A. 00636510984, con sede in Via Mantova, 39 – 25017 Lonato del Garda (BS) non ha 

presento alcuna offerta per cui si ritiene esclusa dal procedimento a venire; 

 
VISTA:  
- la documentazione contenuta all’interno della Busta A – Amministrativa – completa e regolare per tutti e tre gli 

offerenti, archiviata su supporto digitale presso l’Ufficio Tecnico Comunale;  
- la documentazione contenuta nella Busta B – Offerta economica da cui si rilevavano i seguenti ribassi applicati 

all’importo a base di gara: 
- EMAS S.R.L. – Ribasso 27,13% - OE_NG3655838_L1_NP786755.pdf; 
- GIORDANINO S.P.A. – Ribasso 16,91% - OE_NG3655838_L1_NP769660.pdf;  

- PIZZASEGOLA DIOSCORIDE S.R.L. – Ribasso 14,15% - OE_NG3655838_L1_NP786828.pdf 
 

DATO ATTO che a seguito dell'apertura delle buste contenenti l’offerta relative alla gara in oggetto, 

effettuata in data 24/07/2023 è emerso che la Ditta EMAS S.R.L. si è rilevato l’assenza dell’Allegato 
“Dichiarazione ribasso” (ribasso comunque regolarmente indicato sulla piattaforma), oltre che 
dell’indicazione dei costi della manodopera, degli oneri aziendali connessi all’intervento e del contratto 
collettivo applicato;  
 

RILEVATO che:   
- quanto sopra riportato costituisce mancanza di informazioni essenziali, sanabile attraverso la procedura di 

soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 36/2023, comunicata dalla SA in data 26/07/2023 
prot.9487 con scadenza l’1 agosto c.a.;  

- in data 27/07/2023 prot. 9513 la Ditta EMAS S.R.L. ha risposto integrando quanto richiesto e 
precisamente dichiarando costi della manodopera per € 23.206,28 e oneri aziendali € 2.800,00 che 
vengono ritenuti congrui;  



 

 

- l’Operatore Economico in discorso risulta quindi a tutti gli effetti correttamente ammissibile al proseguo 
della gara;  

 

DATO ATTO che l’aggiudicatario proposto risulta essere EMAS S.R.L. Via delle Industrie, 49 - 20075 

Colturano (MI) - C.F. e P. I.V.A. 10411470155, importo contrattuale: € 117.320,75 (€ 

centodiciassettemilatrecentoventi/75) derivati dall’applicazione del ribasso offerto (27,13%) 

sull’importo dei lavori soggetto a ribasso (€ 161.000,07), oltre gli oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso (€ 3.220,00) ed IVA di Legge 22%, producendo quindi un ribasso complessivo di € 53.288,77;  

 

VISTO l’art. 17, comma 5, del D.Lgs.36/2023, che dispone che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica 

del possesso sia dei requisiti di ordine generale che quelli di ordine speciale richiesti per la partecipazione alla 

procedura di gara; 

 

CONSIDERATO che, per quanto attiene i requisiti di ordine generale dichiarati dall’impresa aggiudicataria, la 

verifica, è stata effettuata da questa Stazione Appaltante è stata effettuata tramite l'utilizzo del sistema FVOE 

dell'Autorità Nazionale Anticorruzione e ha confermato, in capo alla medesima, quanto dichiarato in sede di 

gara, e, inoltre: 

- il Documento Unico di regolarità contributiva dell’impresa aggiudicataria, rilasciato da INAIL e valido fino al 
11/11/2023, risulta regolare;  
- la verifica del Casellario Giudiziale attesta l’assenza di procedure concorsuali in corso o pregresse in capo 
all’impresa aggiudicataria;  
- l’impresa risulta iscritta nell’Elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di 
infiltrazione mafiosa” presso la Prefettura di Milano; si rileva inoltre che l’operatore economico ha rilasciato in sede 
di manifestazione di interesse, nel DGUE, autodichiarazione che nessuno dei soggetti di cui sopra si trova nelle 
cause di esclusione di cui all’art. 80 d. lgs. 50/2016 e che non esistono soggetti cessati dalla carica nell’anno 
antecedente la gara;  
 
CONSIDERATO che, per quanto attiene ai requisiti di ordine speciale, l’operatore economico è in possesso di 
attestazione SOA in corso di validità per la categoria OG3 in classifica V (come risulta da attestazione SOA n. 
65628/10/00 valida fino al 12/11/2024) e quindi si da atto che l’operatore possiede tutti i requisiti di 
qualificazione richiesti;  
 
RITENUTO pertanto:  

- di disporre l’aggiudicazione dei lavori in argomento all’impresa EMAS S.R.L., P.IVA 10411470155, con sede 
in Via delle Industrie, 49 - 20075 Colturano (MI), che ha offerto un ribasso del 27,13% per un importo 
netto di offerta e contrattuale pari ad € 117.320,75, oltre oneri della sicurezza € 3.220,00 e IVA di Legge per € 
26.518,97 così per complessivi € 147.059,72; 
- di dare atto che il contratto dovrà essere stipulato a corpo;  
- di dare atto che il contratto inerente al presente appalto sarà formalizzato in modalità di atto pubblico 
amministrativo e sarà regolato dal D.Lgs. 36/2023;  
- di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs 36/2023;  
 
DATO ATTO che il Quadro Economico viene ante gara viene aggiornato con le risultanze post gara per cui 
variate le voci dell’importo lavori, iva ed il ribasso prodotto inserito alla voce imprevisti come segue:  
 
 

QUADRO ECONOMICO ZONA CAPOLUOGO 

LAVORI  117.320,75 € 

ONERI DELLA SICUREZZA 3.220,00 € 

TOTALE A 120.540,75 € 

IVA 22% 26.518,97 € 

INCENTIVO TECNICO UT  3.284,40 € 

CONTRIBUTO ANAC 250,00 € 

IMPREVISTI E RIBASSI 58.081,88 € 

TOTALE B 88.135,25 € 



 

 

COSTO TOTALE ZONACAPOLUOGO 208.676,00 € 

 
DATO ATTO che la spesa complessiva di € 208.676,00 occorrente per la realizzazione di tutto il Quadro 
Economico dell’intervento trova regolare copertura al Cap. 20175/1 – MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA VIABILITÀ CAPOLUOGO E FRAZIONI;  
 
VISTI: 
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.; 

- il D.Lgs 36/2023;  

- il D.Lgs. n. 50/2016 (per le parti tuttora vigenti); 

 

VISTA la richiesta dell’A.S.D. Pedale Castello e l’A.S.D Velosport Borgonovese pervenuta in data odierna 
28/07/2023 avente ad oggetto il passaggio di una corsa ciclistica di carattere sportivo agonistico, organizzata 
secondo le norme della Federazione Ciclistica Italiana (FCI), patrocinata anche dal Comune di Borgonovo V.T. il 
cui percorso prevede il passaggio su Strada Bilegno, tratto oggetto del presente appalto lavori, attualmente 
particolarmente dissestata in condizioni tali da non garantire il passaggio di ciclisti in sicurezza, sentita 
l’Amministrazione in merito;   

 

RITENUTO che, ai sensi dell’artt. 17, 50 e art. 3 dell’All. II 14 del Nuovo Codice Appalti, è possibile per 
motivate ragioni di interesse pubblico, anche non attinenti all’estrema urgenza, effettuare la consegna dei lavori 
anticipata, prima della formale stipula del contratto e considerato il periodo feriale del mese di agosto per cui si 
ritiene opportuno anticipare la consegna dei lavori in pendenza del contratto;  

 
DETERMINA  

per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata 
 

1. Di approvare l’intero procedimento svoltosi sulla piattaforma MePa messa a disposizione da Consip 
concludenti nella trattativa RDO n. NG NG3655838 (Allegato A) per i lavori di “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA VIABILITÀ DELLA ZONA CAPOLUOFO E FRAZIONI 
APPROVATO C.U.P. J47H23000500004” progetto approvato con D.G.C. n. n. 93 del 29/06/2023.  
 

2. Di approvare la seguente graduatoria tra gli operatori economici che hanno presentato offerta, sulla 
base dei ribassi offerti in sede di gara:  

1° EMAS S.R.L, C.F. e P. I.V.A. 10411470155 Ribasso: 27,13% 

2° GIORDANINO S.P.A., C.F. e P. I.V.A. 00258970334 Ribasso: 16,91% 

3° PIZZASEGOLA DIOSCORIDE S.R.L, C.F. e P. I.V.A. 00902000330 Ribasso:14,15% 

 
3. Di disporre l’aggiudicazione dei lavori in argomento a EMAS S.R.L., C.F. e P. I.V.A. 10411470155, con 

sede con sede in Via delle Industrie, 49 - 20075 Colturano (MI), che ha offerto un ribasso del 
27,13% per un importo netto di offerta e contrattuale pari ad € 117.320,75, oltre oneri della sicurezza € 
3.220,00 e IVA di Legge per € 26.518,97 così per complessivi € 147.059,72 (Allegato B).   
 

4. Di dare atto che il relativo contratto dovrà essere stipulato a corpo, nel rispetto delle clausole contenute 
nella disciplinare di gara, negli elaborati progettuali, nonché alle condizioni economiche offerte in sede di 
gara dall'operatore economico aggiudicatario.  

 
5. Di dare atto che la verifica dei requisiti di ordine generale e speciale, eseguita dalla Stazione Appaltante, 

ha confermato, in capo all’impresa, quanto dalla medesima dichiarato in sede di partecipazione alla gara.  
 

6. Di dichiarare l’efficacia dell'aggiudicazione ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Codice dei Contratti 
pubblici.  

 
7. Di impegnare nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato dalla contabilità finanziaria di 

cui all’allegato n. 4.2 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. a favore della Ditta EMAS S.R.L., C.F. e 

P. I.V.A. 10411470155, con sede con sede in Via delle Industrie, 49 - 20075 Colturano (MI), la 
somma di € 117.320,75, oltre oneri della sicurezza per € 3.220,00 e IVA € 26.518,97 così per totali € 
147.059,72 imputandola in considerazione dell’esigibilità della medesima agli esercizi in cui 
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue 

 



 

 

ANNO DI IMPUTAZIONE 

Capitolo  Missione e 
Programma 

Piano dei conti  Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 

20175/1 10/5 2.02.01.09 € 147.059,72 - - 

   
8. Di dare atto che il ribasso scaturito da questa procedura di gara viene inserita nella voce imprevisti e 

ribassi del Quadro Economico, che, a seguito delle risultanze di gara, viene qui riderterminato:  

 

QUADRO ECONOMICO ZONA CAPOLUOGO 

LAVORI  117.320,75 € 

ONERI DELLA SICUREZZA 3.220,00 € 

TOTALE A 120.540,75 € 

IVA 22% 26.518,97 € 

INCENTIVO TECNICO UT  3.284,40 € 

CONTRIBUTO ANAC 250,00 € 

IMPREVISTI E RIBASSI 58.081,88 € 

TOTALE B 88.135,25 € 

COSTO TOTALE ZONACAPOLUOGO 208.676,00 € 

 

9. Di dare atto che l’offerta economica presentata in sede di gara dall’impresa aggiudicataria formerà parte 

integrante del contratto che si andrà a stipulare. 

  

10. Di provvedere, in qualità di Responsabile del Progetto e Direttore Lavori, alla consegna anticipata dei 

lavori, che avverrà il giorno 1 agosto 2023 e di cui verrà stilato opportuno verbale.  

 

11. Di dare atto che la stipulazione del contratto sarà subordinata al rilascio della garanzia definitiva di cui 

all’art. 4 del Disciplinare di gara.  

 
12. Di dare atto, infine, che quanto disposto con il presente provvedimento è conforme a quanto previsto 

dal Bilancio di Previsione e dal DUP (Documento Unico di Programmazione) 2023-2025 vigenti, 
nonché agli obbiettivi assegnati al presente Settore IV.  

 

13. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della 

Legge n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in 

qualità di responsabile del presente provvedimento.  

 
14. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis 

c. 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.  

 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa: 

• sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 gg. consecutivi; 

• avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile; 

• sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 
 Il Responsabile del procedimento è: Borgognoni arch. Laura e potranno essere richiesti chiarimenti anche 
a mezzo telefono al n. 0523/861802. 

 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

arch. Laura Borgognoni 
 
 


		2023-07-28T13:03:54+0200
	Approvo il documento




